

**KẾ HOẠCH**  
**Quản lý, khai thác sử dụng nước hồ Cầu Mới đến năm 2025**

Căn cứ Luật Thủy lợi năm 2017;

Căn cứ Nghị định số 67/2018/NĐ-CP ngày 14/5/2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thủy lợi;

Căn cứ Nghị định số 114/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ quản lý an toàn đập, hồ chứa nước;

Căn cứ Quyết định số 4351/QĐ-BNN-TCTL ngày 05/11/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc công bố danh mục, phân loại và phân giao nhiệm vụ quản lý đập, hồ chứa thủy lợi mà việc khai thác và bảo vệ liên quan đến 02 tỉnh trở lên;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Tờ trình số 505/TTr-SNN ngày 17/02/2020 về việc phê duyệt Kế hoạch quản lý, khai thác sử dụng nước hồ Cầu Mới đến năm 2025;

UBND tỉnh Đồng Nai ban hành Kế hoạch quản lý, khai thác sử dụng nước hồ Cầu Mới đến năm 2025 với những nội dung như sau:

**1. Mục đích**

Quản lý, khai thác tổng hợp, an toàn, có hiệu quả, tiết kiệm, tránh lãng phí nguồn nước từ hồ Cầu Mới. Đáp ứng nhu cầu sử dụng nước của các địa phương, đơn vị giai đoạn 2020 - 2025.

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của đơn vị quản lý công trình và các tổ chức, cá nhân sử dụng nước từ hồ Cầu Mới. Đồng thời, bảo đảm sử dụng hợp lý nguồn nước, hài hòa lợi ích, bình đẳng về quyền lợi và nghĩa vụ giữa các tổ chức, cá nhân sử dụng nước.

**2. Yêu cầu**

Việc lập Kế hoạch quản lý, khai thác sử dụng nước hồ Cầu Mới đến năm 2025 phải phù hợp với tình hình thực tế, nhu cầu sử dụng thực tế, khả năng đáp ứng về nguồn nước của công trình và phù hợp các quy định của Luật Thủy lợi và các quy định của nhà nước, pháp luật có liên quan.

Quy định cụ thể trách nhiệm quản lý của các ngành, địa phương đơn vị có liên quan đến việc quản lý, khai thác, sử dụng nguồn nước từ hồ Cầu Mới.

**3. Nội dung**

Giai đoạn 2020 – 2025, việc quản lý, khai thác, sử dụng nước từ hồ Cầu Mới theo kế hoạch như sau:

## 1. Cấp nước phục vụ sản xuất nông nghiệp

Diện tích phục vụ sản xuất nông nghiệp cho các xã trên địa bàn huyện Long Thành kế hoạch 2020 - 2025 là 1.198 ha.

*(Chi tiết đính kèm Phụ lục 1)*

## 2. Cấp nước sinh hoạt, công nghiệp

Kế hoạch cấp nước sinh hoạt, công nghiệp giai đoạn từ năm 2020 đến năm 2025:

- Năm 2020: Lưu lượng khai thác là 105.931 m<sup>3</sup>/ngày đêm.
- Năm 2021: Lưu lượng khai thác là 120.931 m<sup>3</sup>/ ngày đêm.
- Năm 2022: Lưu lượng khai thác là 131.431 m<sup>3</sup>/ngày đêm.
- Năm 2023: Lưu lượng khai thác là 131.431 m<sup>3</sup>/ngày đêm.
- Năm 2024: Lưu lượng khai thác là 131.431 m<sup>3</sup>/ngày đêm.
- Năm 2025: Lưu lượng khai thác là 131.431 m<sup>3</sup>/ngày đêm.

*(Chi tiết đính kèm Phụ lục 2)*

## 4. Tổ chức thực hiện

### 4.1. Các sở, ban ngành

#### a) Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi (đơn vị quản lý công trình) thực hiện các quy định nhà nước có liên quan đến công tác quản lý, vận hành, khai thác hồ Cầu Mới.

Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương và đơn vị liên quan theo dõi, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; tham mưu UBND tỉnh xử lý các khó khăn, vướng mắc trong công tác quản lý, vận hành, khai thác công trình.

b) Các Sở: Tài nguyên và Môi trường, Xây dựng căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp chặt chẽ với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các địa phương và đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xử lý các khó khăn, vướng mắc trong công tác quản lý, khai thác hồ Cầu Mới.

### 4.2. UBND huyện Cẩm Mỹ, UBND huyện Long Thành

Tổ chức lập kế hoạch, phương án chi tiết khai thác sử dụng nước hồ Cầu Mới đến năm 2025.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp chặt chẽ với các sở, ban ngành và đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh xử lý các khó khăn, vướng mắc trong công tác quản lý, khai thác hồ Cầu Mới.

### 4.3. Các đơn vị sử dụng nước từ hồ Cầu Mới

Cam kết sử dụng nước từ hồ Cầu Mới theo kế hoạch đã được duyệt; xây dựng kế hoạch, phương án khai thác sử dụng nước đảm bảo hiệu quả.

Tuân thủ các quy định của nhà nước, pháp luật có liên quan đến công tác quản lý, khai thác hồ Cầu Mới, không khai thác vượt quá lưu lượng đã đăng ký, đồng thời khai thác, sử dụng nguồn nước trên tinh thần hỗ trợ, chia sẻ nguồn nước với các địa phương, đơn vị liên quan.

#### 4.4. Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi

Thực hiện nghiêm túc các quy định của nhà nước về quản lý, vận hành, khai thác công trình hồ chứa.

Thông báo cho các địa phương, đơn vị có liên quan về kế hoạch, lưu lượng khai thác nguồn nước được UBND tỉnh phê duyệt và bảo đảm cấp đủ lưu lượng theo kế hoạch cho các địa phương, đơn vị.

Theo dõi chặt chẽ tình hình sử dụng nước của các địa phương, đơn vị, kịp thời tham mưu, đề xuất UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn điều chỉnh cho phù hợp.

Kịp thời báo cáo, tham mưu, đề xuất UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xử lý các khó khăn, vướng mắc trong công tác quản lý, khai thác hồ Cầu Mới.

Trên đây là Kế hoạch quản lý, khai thác sử dụng nước hồ Cầu Mới đến năm 2025; yêu cầu các sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị có liên quan căn cứ triển khai thực hiện./.

#### ***Nơi nhận:***

- Bộ Nông nghiệp và PTNT (để báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh;
- Các Sở: NN&PTNT, TN&MT, XD;
- UBND các huyện: Cẩm Mỹ, Long Thành;
- Công ty TNHH MTV KTCTTL;
- Chánh, các PCVP. UBND tỉnh;
- Công TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, KTN.



**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Võ Văn Chánh**